
QUARTA-feiRA, 30 de jAneiRo de 200810
Diário OficialExecutivo 1

Considerando os termos do Proc.nº 2006/326803.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Casa Civil da Governadoria do 
Estado para o Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN, o servidor JOÃO CORDEIRO DE CASTRO, Matrícula nº 
5009030/1, ocupante do cargo de Motorista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

REDESTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 0048/GS, DE 28 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/09348.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF para a Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente-SEMA, o servidor SEBASTIÃO 
MÁGNO CASTELLO BRANCO OLIVEIRA, Matrícula nº 0027545/1, 
ocupante do cargo de Técnico “B”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

EXCLUIR OS EFEITOS
PORTARIA Nº001-B DE 02-01-2008

A Secretária de Estado de Administração, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 1° de 
janeiro de 2007, publicado no DOE n°30.834 de 02 de janeiro 
de 2007 e considerando o Processo n°468461/2007 de 06-12-
2007;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº704 – GS de 23-11-2007 que 
revogou a cessão para o Instituto de Terras do Pará – ITERPA 
do servidor ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula 
n°3253929/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, sem ônus para 
o órgão de origem.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº001-A DE 02-01-2008
A Secretária de Estado de Administração, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 1° de 
janeiro de 2007, publicado no DOE n°30.834 de 02 de janeiro 
de 2007 e considerando o Processo n°468461/2007 de 06-12-
2007;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº705 – GS de 23-11-2007 
que cedeu para a Prefeitura Municipal de Ananindeua, o 
servidor ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula 
n°3253929/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, sem ônus 
para o órgão de origem.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 008 DE 25 DE JANEIRO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 07.02.2008 
a 07.03.2008, com retorno as suas atividades no dia 
10.03.2008.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ANA CLAÚDIA OLIVEIRA DE MEDEIROS 5074550 2007/2008

ANA MARIA LINHARES 3151492 2007/2008

ANGELA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES 5094500 2007/2008

EDILSON MARQUES NOGUEIRA 54188151 2006/2007

EDINALDO RIBEIRO DOS SANTOS 54188407 2007/2008

FÁBIO NASCIMENTO DA SILVA 54180982 2007/2008

JOSÉ FRANCISCO DO NASCIMENTO 54188523 2007/2008

LUIZ CARLOS SILVA MARTINS 80844990 2007/2008

Registre-se, publique-se e cumpre-se.
MÁRIO PONTES DE CASTRO
Presidente em exercício

CONTRATOS
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 

TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
A presente contratação, para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público, é decorrente 
da impossibilidade de paralisação dos serviços de saúde que 
possuem natureza essencial e da insuficiência de pessoal, no 
quadro de provimento do IASEP, e em face da suspensão do 
Contrato nº 283/2002. Observados os princípios Constitucionais 
da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade e Publicidade e 
eficiência, a presente contratação tem como base legal o 
dispositivo no Parágrafo Único do Art. 1º da lei Complementar 
nº 007 de 25 de Setembro de 1991.
CONTRATADO/FUNÇÃO
MÁRCIO BARRETO MAGALHÃES
- Técnico de Enfermagem
VIGÊNCIA: 21.01.2008 a 18.07.2008
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
A presente contratação, para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público, é decorrente 
da impossibilidade de paralisação dos serviços de saúde que 
possuem natureza essencial e da insuficiência de pessoal, no 
quadro de provimento do IASEP, e em face da suspensão do 
Contrato nº 068/2005. Observados os princípios Constitucionais 
da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade e Publicidade e 
eficiência, a presente contratação tem como base legal o 
dispositivo no Parágrafo Único do Art. 1º da lei Complementar 
nº 007 de 25 de Setembro de 1991.
CONTRATADO/FUNÇÃO
ALANE CONCEIÇÃO MARTINS DE MORAES
- Técnico em Saúde
VIGÊNCIA: 21.01.2008 a 18.07.2008
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TA
Nº do Contrato: 263/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 60.000,00 (Estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005
Partes: iPASEP e a  CLIFO SOCIEDADE SIMPLES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da Cláusula 1ª 
do Contrato Original,para acrescer os serviços de atendimento 
domiciliar em fisioterapia em Belém, Icoaraci e Ananindeua
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 29/01/2008
Vigência do Aditamento: 29/01/2008 a 12/07/2008
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1129.4539.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1ºTA-19/07/2006, 2ºTA-23/07/2007.
Endereço do Contratado: Rua dos Pariquis, nº 3428-, Bairro da 
Cremação-Belém/Pa.
Data da Publicação: 30/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3ºTA
Nº do Contrato: 144/2005
Objeto do Contrato: Prestaçao de serviços ambulatoriais, aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005
Partes: IPASEP e a CAMF-CENTRO DE ATENDIMENTO MÉDICO 
FISIOTERÁPICO R.C. LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteraçao da cláusula 
1ª do Contrato original, para atendimento domiciliar em 
Fisioterapia em Belém, Icoaraci e Ananindeua/Pa.
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 29/01/2008
Vigência do Aditamento: 29/01/2008 a 15/06/2008
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1129.4539.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helna Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1ºTA-22/06/2006, 2ºTA-19/06/2007.
Endereço do Contratado: Rua Antonio Barreto,nº 108-
Umarizal´Belém/Pa.
Data da Publicação: 30/01/2008

EXTRATO DE TCD E ACORDO DE PARCELAMENTO DE 
DÍVIDA

Objeto: Parcelamento de Débito Previdenciário
Partes: IGEPREV e PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
IPIXUNA
Valor Principal R$ 33.099,07 (Trinta e três mil, noventa e nove 
reais e sete centavos)
Vigência: 24 MESES
Assinatura: 23.01.2008
Período de vigência:
Início: 23.01.2008
Fim: 23.01.2010

EXTRATO DE TCD E ACORDO DE PARCELAMENTO
DE DÍVIDA.

Objeto: Parcelamento de Débito Previdenciário
Partes: IGEPREV e PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
Valor Principal R$ 132.477,28 (Cento e trinta e dois mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e vinte e oito centavos)
Vigência: 60 MESES
Assinatura: 23.01.2008
Período de vigência:
Início: 23.01.2008
Fim: 23.01.2013

PORTARIA Nº 119/2008
PORTARIA Nº 119/2008, DE 29 DE JANEIRO DE 2008.

Servidor: Jardel Ataíde dos Santos 
Matrícula: 5227267/3     
Cargo: Técnico  
Origem: Belém  
Destino: Marabá 
Dia: 30/01/2008                                            
Nº. de diárias: ½ (uma e meia)  
Objetivo: Acompanhar e fazer inspeção na obra em virtude da 
Inauguração da Escola no município.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 120/2008
PORTARIA Nº 120/2008, DE 29 DE JANEIRO DE 2008

Servidor: Francisco de Assis Pacheco  
Matrícula: 55589512/1       
Cargo: Técnico   
Origem: Belém  
Destino: Benevides 
Dia: 01/02/2008                                 
Nº de diárias: ½  (meia) 
Objetivo: Realizar visita técnica, no âmbito do Programa Pará 
Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 121/2008
PORTARIA Nº 121/2008, DE 29 DE JANEIRO DE 2008.

Servidor: Alex Cecim Vieira  
Matrícula: 57191456/1 
Cargo: Assistente Administrativo 
Origem: Belém 
Destino: Benevides 
Dia: 01/02/2008 
Nº de diárias: ½ (meia) 
Objetivo: com objetivo de auxiliar a vista técnica, no âmbito do 
Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 006/2006
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada 
por valor global a preços fixos e sem reajustes da obra de 
Construção do Ginásio Poliesportivo no Município de Terra Santa
Valor do Contrato Original: R$ R$1.199.789,32
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº  003/2005
Partes: SEDURB,  Município de Tera Santa e CONSTROL 
Engenharia e Comércio Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do Quantitativo 
de Serviço e do Valor do Contrato original e a Prorrogação do 
prazo de execução dos serviços, a contar de de 21/01/2008 a 
22/04/2008 e do Prazo de Vigência contratual a contar de de 
21/01/2008 a 23/06/2008
Valor: R$ R$107.000,00
Data da Assinatura: 21/01/2008


